
РЕШЕНИЕ
диссертационного совета Д307.007.01 

на базе ФГБОУ ВО «Калининградский государственный технический университет» 
о приеме к защите диссертации на соискание ученой степени кандидата биологических наук

Бочкаревой Елены Владимировны 
на тему «Пространственно-временное распределение, биологическая характеристика и промыс
ловое использование мечерылоподобных рыб и пелагических акул в Центральной части Атлан

тического океана»

На основании положительного заключения комиссии диссертационного совета по предва
рительному рассмотрению диссертации соискателя Бочкаревой Елены Владимировны в составе 
председателя, завкафедрой ихтиологии и экологии ФГБОУ ВО «КГТУ», д-ра биол. наук, про
фессора С.В. Шибаева и членов -  завкафедрой ихтиопатологии и гидробиологии ФГБОУ ВО 
«КГТУ», д-ра биол. наук, доцента Е.Н. Науменко и научного координатора Атлантического 
филиала ФГБНУ «ВНИРО» («АтлантНИРО») д-ра биол. наук, доцента А.Г. Архипова, создан
ной решением диссертационного совета № 3 от 12.02.2020 г., диссертационный совет решил:

1) Принять диссертацию Бочкаревой Е.В. к защите в диссертационном совете 
Д307.007.01 на базе ФГБОУ ВО «Калининградский государственный технический универси
тет» по научной специальности 03.02.06 Ихтиология и биологическим наукам, по которым дис
сертационному совету предоставлено право принимать к защите диссертации;

2) Назначить официальными оппонентами по диссертации Бочкаревой Е.В. компетент
ных в биологической отрасли науки ученых, имеющих публикации в соответствующей сфере 
исследований и давших на это свое согласие:

- Герасимова Юрия Викторовича - доктора биологических наук, профессора, заместителя 
директора по научной работе Федерального государственного бюджетного учреждение науки 
«Институт биологии внутренних вод им. И.Д. Папанина Российской академии наук» (ФГБУН 
ИБВВ РАН), научная специальность 03.02.06 Ихтиология;

- Лукина Анатолия Александровича - доктора биологических наук, профессора, начальни
ка Федерального селекционно-генетического центра рыбоводства (ФСГЦР) филиала ФГБУ 
«Главрыбвод», научная специальность 03.00.16 Экология;

3) Назначить по диссертации Бочкаревой Е.В. ведущую организацию, широко известную 
своими достижениями в биологической отрасли науки и способную определить научную и 
практическую ценность диссертации, Федеральное государственное бюджетное учреждение 
науки «Федеральный исследовательский центр комплексного изучения Арктики имени акаде
мика Н.П. Лаверова Российской академии наук» (ФГБУН ФИЦКИА РАН);

4) Назначить защиту диссертации Бочкаревой Е.В. на 21.05.2020 г. в 14.00 ч;
5) Разрешить печать на правах рукописи автореферат Бочкаревой Е.В. объемом 1 п.л. ти

ражом 100 экз.;
6) Одобрить дополнительный список рассылки автореферата;
7) Разместить на сайте ВАК при Минобрнауки России текст объявления о защите диссер

тации и автореферат диссертации Бочкаревой Е.В.;
8) Разместить на сайте КГТУ текст объявления о защите, автореферат диссертации и от

зыв научного руководителя;
9) Разместить в Федеральной информационной системе государственной научной атте

стации (ФИСГНА) автореферат диссертации Бочкаревой Е.В.;
10) Разместить на сайте КГТУ и в ФИСГНА решение диссертационного совета о приеме 

диссертации к защите.

04.03.2020 г. №6

Заместитель председателя диссертационного совег 
д-р техн. наук, профессор О.Я. Мезенова

Ученый секретарь диссертационного совета 
канд. техн. наук, доцент О.Н. Анохина


